




REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Rapporto IstruttorioSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Carla CHIODINI

Oggetto:
Nuovo parere  regionale  ex  art.  63  L.R.  10/2010 nell’ambito  del  procedimento  di  VIA statale
relativo  alla  “Richiesta  di  accosti  aggiuntivi  per  servizio  di  Small  Scale  LNG  nel  Terminale
esistente  di  rigassificazione  GNL  galleggiante  FSRU  Toscana”  a  seguito  dell’integrazione
all’istanza  per  l’aumento  della  capacità  di  rigassificazione,  proposto  da  OLT  Offshore  LNG
Toscana  S.p.A.

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 10/10/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 31)

N 1135 del 10/10/2022

Stefano CIUOFFO
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



n. 1Allegati

1
7b598a669a2440a57ba1913e4c4bac48244bf3910fb59f85f483b434d7800bb3

Rapporto Istruttorio



LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- la Direttiva VIA 2011/92/UE concernente la valutazione dell'impatto ambientale di determinati progetti 
pubblici e privati, modificata dalla Direttiva 2014/52/UE;

- il D.Lgs. 152/2006 - “Norme in materia ambientale”;

- la L.R. 10/2010 - “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), di valutazione di impatto  
ambientale  (VIA),  di  autorizzazione  integrata  ambientale  (AIA)  e  di  autorizzazione  unica  ambientale  
(AUA)”;

- la L.R. 30/2015 - “Norme per la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturalistico-ambientale

regionale”;

- il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030 (PNIEC), la Strategia Energetica Nazionale 2017  
(SEN) e il Piano Ambientale ed Energetico Regionale (PAER);

RICHIAMATE

- G.R. n. 1196 del 01/10/2019 - “L.R. 10/2010, articolo 65, comma 3: aggiornamento delle disposizioni  
attuative delle procedure in materia di valutazione di impatto ambientale (VIA)”;

- G.R. n. 1346 del 29/12/2015 “Primi indirizzi operativi per lo svolgimento delle funzioni amministrative  
regionali in materia di valutazione di incidenza e di nulla osta”;

RICORDATO che il progetto del “Terminale galleggiante per la rigassificazione di gas naturale liquefatto  
di  Livorno  ed  opere  connesse”  proposto  da  OLT  offshore  LNG  Toscana  S.r.l.  è  stato  sottoposto 
originariamente  a  una  procedura  di  VIA  di  competenza  statale  conclusasi  con  Decreto  del  Ministro  
dell’Ambiente di concerto con il  Ministro per i Beni e le Attività Culturali DEC/DSA/2004/1256 del 15 
dicembre 2004, con il quale è stata espressa pronuncia positiva di compatibilità ambientale sul progetto,  
subordinatamente al rispetto di alcune prescrizioni. Nell’ambito di tale procedimento, con D.G.R. n. 696 del  
20 luglio 2004, la Regione Toscana ha espresso un parere favorevole ai fini della pronuncia di compatibilità  
ambientale, subordinatamente alle prescrizioni riportate nell’Allegato A di detta deliberazione (Parere del  
Nucleo VIA n. 50 del 5 maggio 2004);

RICHIAMATA la recente D.G.R. n. 329 del 28 marzo 2022 con la quale, nell’ambito del procedimento di  
VIA statale relativo alla  Richiesta di accosti aggiuntivi per il servizio di Small Scale LNG proposto dallo 
stesso Proponente, la Regione Toscana ha espresso un parere favorevole, subordinatamente alle prescrizioni 
riportate  nell’Allegato  A di  detta  deliberazione  (Rapporto  Istruttorio Marzo  2022).  Detto  parere  è  stato 
trasmesso al Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) il 31/03/2022;

VISTO che, successivamente all’espressione del suddetto parere regionale:

con nota del 4 aprile  2022, il  MiTE  ha chiesto al Proponente alcune integrazioni a seguito dell’istruttoria 
condotta dalla Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto Ambientale VIA e VAS ministeriale;

con nota del 5 agosto 2022, acquisita al protocollo regionale n. 311740, il Proponente ha comunicato al  



Settore  Valutazione  Impatto  Ambientale,  Valutazione  Ambientale  Strategica  (di  seguito  Settore  VIA)  
l’avvenuto  deposito  al  MiTE  delle  integrazioni  richieste,  presentando  contestualmente  l’integrazione 
all’istanza  di  avvio  del  procedimento  relativamente  all’aumento  della  capacità  di  rigassificazione  del 
Terminale dagli attuali 3,75 miliardi di Smc annui fino a 5 miliardi di Smc annui;

con nota del 5 settembre 2022, il MiTE - Direzione generale infrastrutture e sicurezza - Dipartimento Energia 
- ha comunicato alla Regione Toscana che il Proponente ha presentato la medesima integrazione all’istanza  
anche  ai  fini  autorizzativi,  sospendendo  le  tempistiche  del  procedimento  autorizzatorio  in  attesa  delle 
determinazioni di VIA;

DATO ATTO che

il  Terminale  "FSRU Toscana"  è  una  struttura  offshore galleggiante  permanentemente  ancorata  al  fondo 
marino, ad una profondità di circa 120 metri, ubicata nel Mar Ligure ad una distanza di circa 12 miglia 
nautiche dalla costa Toscana, tra Livorno e Pisa. A bordo del Terminale, il Gas Naturale Liquefatto (GNL), 
approvvigionato da navi metaniere, viene stoccato nelle cisterne, rigassificato e quindi inviato a terra tramite  
una condotta sottomarina che giunge al punto di approdo situato sulla riva del Canale Scolmatore, per poi  
collegarsi alla Rete Nazionale Gasdotti nel territorio comunale di Collesalvetti (LI).

Attualmente la capacità massima di rigassificazione è di 3,75 miliardi di Smc annui e la capacità nominale di  
stoccaggio è di 137.100 mc di GNL;

l’integrazione all’istanza proposta dalla OLT consiste nell’incremento della capacità di rigassificazione del 
Terminale  dagli  attuali  3,75 miliardi  di  Smc annui  a  5  miliardi  di  Smc annui  senza comportare  alcuna 
modifica impiantistica, ma prevedendo solo un maggior rendimento dei vaporizzatori e un’ottimizzazione 
della logistica. Non sono previste né variazioni del numero degli accosti di navi metaniere rispetto a quelli  
attualmente autorizzati, né variazioni della taglia delle navi autorizzate;

la richiesta di incrementare la capacità di rigassificazione nasce dal mutato scenario internazionale, per cui,  
a  seguito  dell’invasione  dell’Ucraina del  24  Febbraio 2022,  la  dipendenza dell’Europa dal  gas  naturale  
importato dalla Russia, che nel 2021 ha rappresentato circa il 38% della domanda di gas italiana,  è diventato 
un problema centrale. In questo scenario di crisi, il Proponente sottolinea il ruolo fondamentale del GNL ed 
individua come rilevante l’aumento della capacità di rigassificazione del proprio Terminale,  che porterà la 
percentuale di contributo al fabbisogno nazionale dall’attuale 5% a circa il 6,5%;

VERIFICATO che, al fine di consentire alla Giunta Regionale di esprimere al MiTE un nuovo parere in  
merito  all’integrazione  dell’istanza  relativamente  all’aumento  della  capacità  di  rigassificazione  del 
Terminale,  nei  termini  previsti  per  le  osservazioni  del  pubblico nella  nuova consultazione avviata  sulle  
integrazioni depositate, il Settore VIA ha provveduto ad acquisire – previa formale richiesta del 07/09/2022 
– i pareri e i contributi tecnici da parte delle amministrazioni e degli uffici interessati;

VISTO il  Rapporto  Istruttorio  predisposto  dal  Settore  VIA datato Settembre  2022,  riportante,  a  fronte 
dell’istruttoria svolta ed ivi documentata, la proposta di espressione di parere favorevole sulla compatibilità  
ambientale  in  merito  alla  richiesta  di  aumento della  capacità  di  rigassificazione del  Terminale  esistente 
galleggiante “FSRU Toscana”, avanzata da OLT Offshore LNG Toscana S.p.A., subordinatamente al rispetto 
della  prescrizione  nello  stesso  riportata,  fermo restando  il  parere  regionale  già  espresso  con D.G.R.  n.  
329/2022 nell’ambito del  procedimento di  VIA statale relativo alla richiesta  di  accosti  aggiuntivi  per  il 
servizio di Small Scale LNG;

PRESO ATTO che l’istruttoria condotta ha messo in evidenza, tra l’altro, che:

- l’intervento progettuale di cui trattasi si colloca in coerenza con le indicazioni programmatiche del PNIEC, 
della  Strategia  energetica  Nazionale  e  del  PAER,  in  quanto  lo  sviluppo dell’utilizzo diretto  del  GNL è 



obiettivo della pianificazione energetica, in sintonia con le politiche di riduzione degli inquinamenti e della 
pianificazione delle reti di trasporto;

-  l’aumento proposto della  capacità  di  rigassificazione del  Terminale  in  oggetto risulta  rispondente  alle 
priorità non solo della strategia energetica, ma anche della politica nazionale nel suo complesso, e risulterà  
ancor  più prezioso se  effettuato in  tempi  brevi.  In  particolare,  la  flessibilità  di  ricezione del  Terminale  
rappresenta  una garanzia  importante  per  la  diversificazione degli  approvvigionamenti  e per  la  sicurezza  
energetica del Paese;

- per quanto riguarda la valutazione dell’impatto ambientale, la modifica non comporta variazioni rispetto 
allo  stato  attuale  sulla  componente  atmosfera,  non  comporta  significativi  impatti  sull’ambiente  idrico 
associato, non introduce alcuna modifica in merito al rumore subacqueo ed impatti  sulla fauna marina e, 
infine, l’incremento del delta termico da -6 °C a -9 °C previsto dal progetto, nella realtà in cui opera OLT,  
non comporti significative variazioni sugli ecosistemi acquatici; 

-  in relazione alle modifiche in progetto, il gestore ha effettuato una verifica di aggravio del preesistente  
livello di rischio di incidente rilevante, in attuazione di quanto disposto dal D.Lgs. 105/2015, presentando la 
Dichiarazione di non aggravio di rischio e la Relazione Tecnica al Comitato Tecnico Regionale (CTR) per la  
Toscana e concludendo che le modifiche prospettate non costituiscono aggravio del preesistente livello di  
rischio di incidenti rilevanti. Tuttavia, alla luce della valutazione positiva di ARPAT sulla documentazione 
presentata, non avendo acquisito il contributo istruttorio da parte del suddetto CTR, è risultato necessario  
prevedere  una  prescrizione  in  merito  agli  aspetti  legati  al  rischio  industriale,  così  come  riportato  nel 
Rapporto Istruttorio;

- il Settore regionale Tutela della Natura e del Mare ha confermato il parere favorevole con prescrizioni già  
rilasciato ai fini dell’espressione del precedente parere regionale, essendo ricompresa nel procedimento di  
VIA statale  anche la  Valutazione di  Incidenza Ambientale  in  relazione al  pSIC IT5160021 “Tutela  del 
Tursiops truncatus”, designato con Delibera di Consiglio della Regione Toscana n.2 del 14 gennaio 2020 e 
situato  all’interno  dei  confini  del  Santuario  Internazionale  per  la  Protezione  dei  Mammiferi  Marini  del 
Mediterraneo “Pelagos”.

RITENUTO di condividere i contenuti, le motivazioni, le considerazioni e le conclusioni espresse nel sopra 
richiamato  Rapporto  Istruttorio  predisposto  dal  Settore  VIA datato  Settembre 2022,  così  come riportati 
nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

A voti unanimi

DELIBERA

1) di esprimere, ai sensi dell’art. 24, comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. e dell’art. 63 della L.R. 10/2010 e  
s.m.i, parere favorevole ai fini della pronuncia di compatibilità ambientale del Ministero della Transizione 
Ecologica  in merito alla richiesta di aumento della capacità di rigassificazione del Terminale esistente di 
rigassificazione GNL galleggiante “FSRU Toscana”,  avanzata da OLT Offshore LNG Toscana S.p.A., nel 
rispetto della prescrizione contenuta nel Rapporto Istruttorio predisposto dal Settore VIA datato Settembre 
2022, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1), fermo restando il 
parere regionale già espresso con D.G.R. n. 329 del 28 marzo 2022 nell’ambito del procedimento di VIA 
statale relativo alla richiesta di accosti aggiuntivi per il servizio di Small Scale LNG;

2)  di  proporre  al  Ministero  della  Transizione  Ecologica  di  individuare  -  nel  caso  di  recepimento  della  
prescrizione riportata nel Rapporto Istruttorio predisposto dal Settore VIA datato Settembre 2022 allegato - il 
Soggetto competente al controllo dell’adempimento della prescrizione indicato al termine della prescrizione 
stessa, ricordandogli di comunicare l’esito delle verifiche di ottemperanza anche al Settore VIA regionale.  



Sono fatte salve le competenze di controllo stabilite dalla normativa vigente;

3) di dare atto che il Settore regionale “Tutela della Natura e del Mare” ha confermato il precedente parere  
espresso ai  fini  della Valutazione di  Incidenza Ambientale di  competenza statale,  ricompresa nella VIA 
statale  ai  sensi  dell’art.  10 comma 3 del  D.Lgs.  152/2006,  in  relazione al  pSIC IT5160021 “Tutela  del  
Tursiops truncatus”, designato con Delibera di Consiglio della Regione Toscana n.2 del 14 gennaio 2020 e 
situato  all’interno  dei  confini  del  Santuario  Internazionale  per  la  Protezione  dei  Mammiferi  Marini  del 
Mediterraneo “Pelagos”, già trasmesso al MiTE con il  precedente parere regionale di cui alla D.G.R. n.  
329/2022;

4) di trasmettere, a cura del Settore VIA, la presente deliberazione al Ministero della Transizione Ecologica  
ed alla società OLT Offshore LNG Toscana S.p.A.;

5) di comunicare altresì, a cura del Settore VIA, il presente atto alle Amministrazioni interessate, nonché agli  
Uffici regionali ed agli altri Soggetti interessati;

6) di dare atto che presso la sede del Settore VIA, Piazza dell’Unità Italiana 1 a Firenze, è possibile prendere 
visione della documentazione relativa al presente procedimento.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso all’Autorità giudiziaria competente nei  termini  di  
legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4, 5 e 5-bis della L.R. 23/2007 e sulla  
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente Responsabile
CARLA CHIODINI

Il Direttore

EDO BERNINI




































